

## Hørings svar vedrørende basisbudget 2023-2026

Fra Bestyrelsen for Dagtilbud Skørping

Jævnfør nedenstående punkter, stiller forældrebestyrelsen sig stærkt kritisk over for forslaget om lukning af biblioteket i Skørping.

Dagtilbuddene i Skørping er flittige brugere af biblioteket i byen. Af praktisk karakter kan nævnes at biblioteket og dets bibliotekarer udgør en vigtig ressource i forbindelse med det kæmpe sprogarbejde pædagogerne og dagplejerne udfører i det daglige, både som vidensbank til ressourcer men også gennem deres deltagelse i det veletablerede sprogetværk, som udover pædagoger og bibliotekarer også indeholder fagpersoner fra skolen og ppr.

Dagplejerne anvender biblioteket som et yndet udflugtsmål, hvilket især er vigtigt da der ikke findes en offentlig legeplads i Skørping. Også daginstitutionerne bruger regelmæssigt biblioteket som udflugtsmål; en aktivitet der ikke længere ville være mulig, hvis nærmeste bibliotek er i Støvring, da dette ville kræve bustransport.

At børn i alderen 0-6 år har mulighed for regelmæssigt at besøge et bibliotek har mange fordele, også på lang sigt. Det giver mulighed for at introducere børnene for litteratur på et tidligt stadie. Hermed grundlægges gode vaner for læsning, hvilket igen giver potentiale for en bedre uddannelse, bedre dannelse.

Adgang til et bibliotek giver lige adgang til viden, uafhængigt af socioøkonomisk status, biblioteket er dermed en vigtig faktor i skabelsen af viden men også lokalt fællesskab, lokale værdier, sammenhold, fælles oplevelser osv. Alt sammen noget, som er uvurderligt vigtigt i et ungt barns liv.

Lukning af biblioteket vil måske give en mindre besparelse på kort sigt, men resultere i øget risiko for behov for dyrere støtte senere i livet i form af læsehjælp og lign. Lukning af biblioteket vil derfor føre til en forringelse af børnenes liv, både på kort og lang sigt.

Udover vores kritiske stilling til forslaget om lukning af biblioteket i Skørping, tilslutter vi os høringssvaret indsendt af Forældrebestyrelserne i Dagtilbudsområderne Støvring Syd og Støvring Nord med nedenstående ordlyd.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Dagtilbud Skørping

Kære politikere i Rebild Kommunes Byråd.

Det er en vanskelig øvelse at lave høringssvar til budget 2023 og overslagsårene. Vi er blevet præsenteret for et basisbudget, hvor formålet er at nedsætte en arbejdsgruppe til at udarbejde et sparekatalog for bl.a. dagtilbudsområdet uden forældreinddragelse. Det synes vi ikke afspejler den åbenhed, vi som forældre og borgere i Rebild Kommune ønsker!

### Minimumsnormeringer

Basisbudgettet lægger op til, at der skal spares 8 millioner kroner over de næste to år, og dette på trods af, at statistikken, der ligger til grund for beregningen af minimumsnormeringerne i vores institutioner, stadig er langt fra den virkelighed, vores børn møder i hverdagen. Vi mener fortsat ikke, at Rebild Kommunes opgørelse af normeringerne er udtryk for det reelle antal varme hænder, som vore børn møder i hverdagen. Vi ønsker faktiske minimumsnormeringer i de enkelte tilbud!

### Behov for realistiske prognoser

Rebild Kommune vækster navnlig på antallet af børnefamilier og unge tilflyttere, der planlægger at starte familie her. I basisbudgettet lægges der op til, at børnetallet for 2023 er faldende eller stagnerende i forhold til 2022 (se vedhæftede Tabel A nederst). Dette har også været prognosen for de tidligere år, men realiteten har vist sig at være det modsatte - nemlig et stigende børnetal. Vi opfordrer derfor til, at I jeres disponering antager så realistiske forudsætninger som muligt. Vores dygtige personaler i dagtilbuddene gør deres ypperste, men både de og børnene har brug for, at vi i nærmeste fremtid når en situation, hvor vippe-normering (+15 % over normering) ikke indgår fast i kapacitetsberegningerne.

### Ressourcer på dagtilbudsområdet

Rebild Kommune ligger på landsplan helt i bund, når vi ser på ressourceforbruget til børnene på dagtilbudsområdet. Som det ses i tabel 1 ligger Rebild Kommune **kr. 13.897,00** under ressourceforbruget på landsplan. Der frygter vi sætter sig som spor hele vejen op gennem opvæksten og ses som resultat med udfordringer på skoler og i familier. Dette er selvsagt ikke holdbart, hvis man som kommune fortsat ønsker at tiltrække børnefamilier.

Ressourceforbrug på udgiftsområder, budget 2021				
	Rebild Kommune	Sammenlignelig gruppe	Region Nordjylland	Hele landet
Dagtilbud, kr. pr. 0-5 årig	61.577	67.875	71.341	75.474
<b>Tabel 1: (udsnit af) Budget proces 2022-2025, s. 14 (VIVE econøgetal)</b>				

Ifølge Basisbudget for sidste år (s. 37) oplyses der om, at der er budgetteret med forældrebetaling svarende til 25% af de budgetterede udgifter, hvilket er det maksimale, der kan opkræves jævnfør dagtilbudsloven. Hvordan kan det være rigtigt, at kommunen opkræver max forældrebetaling, men samtidig er én af de kommuner i Danmark, der prioriterer færrest penge til børneområdet?

### Ledelse og administration af dagtilbudsområder

Den aktuelle tildeling pr. barn bliver mere og mere skæv særligt i dagtilbuddene i fx Støvring Syd og Støvring Nord, hvor der er flere større enheder og mindre tildeling til ledelse tæt på kerneopgaven. "Ledelsestid" er der derfor udsigt til skal finansieres ved at mindske pædagogernes tid hos børnene, hvis der ikke sker ændringer i struktur og tildeling.

### Dagplejens vilkår

Endelig er vi nødt til at kommentere på, at vi i det udsendte høringsmateriale har fundet to konkrete forslag til at forringe vilkårene for dagplejen i Støvring.

Under Plan, Byg og Vej findes et forslag, hvor Svinget, som Støvring Syd benytter til legestue for distriktets dagplejere, foreslås lukket som en besparelse. Disse dagplejere har ikke udsigt til at kunne mødes andre steder, før en ny integreret institution med en fleksibel indretning står klar. Legestuerne er det sted dagplejerne mødes omkring fælles opgaver og aktiviteter, som er med til at sikre børnenes udvikling og udvider mulighederne for samarbejde og sparring mellem dagplejerne. Derfor må vi på det kraftigste advare mod at Svinget lukkes, før der er fundet en alternativ løsning.

Ligeledes foreslås der i høringsmaterialet igen en lukning af gæstehuset. Vi vil som forældre gøre opmærksomme på, at dette vil føles som en markant serviceforringelse for familier med børn i dagplejen på tværs af Støvring. Ligeledes nævnes gæstehuset som bidragende positivt til arbejdsmiljøet for dagplejerne. Det bør sikres, at dagplejen også fremadrettet fremstår som et attraktivt pasningstilbud, da dette er den mest fleksible pasningsform på 0-2 års området.

### Prioritering og effektivisering

Det gennemgående tema i Basisbudgettet er **prioritering og effektivisering**. På Dagtilbudsområdet mener vi, at der alene er tale om en klar prioritering og IKKE effektivisering, da effektivisering lægger op til målbare resultater, som ikke er foreneligt med daginstitutionernes virke. Hvordan vil I effektivisere et kram til et barn som behøver omsorg? Hvordan vil I måle på kvaliteten af børns leg, som understøttes af en pædagog, hvor alle har mulighed for at blive inkluderet i fællesskabet? Og hvordan kan I reducere i tiden, hvor et barn lærer at tage sko på? Det kan I ikke, for børns udvikling hverken kan eller skal effektiviseres!

Med andre ord: Tag ansvar for at der bliver skabt en dagtilbudsstruktur som hænger sammen med den økonomi I vil investere i vores børn, og lad så i stedet arbejdsgrupperne komme med bud på, hvordan der kan skabes endnu mere kvalitet i samarbejdet omkring vores børn.

Med venlig hilsen,

Forældrebestyrelserne i Dagtilbudsområderne Støvring Syd og Støvring Nord.

Vedhæftet: I tabel A ses det tydeligt, at børnetallet og antallet for de 25-39 årige er stigende. Bemærk samtidig at intervallet for området 0-6 år er væsentligt mindre end de øvrige grupper.

<b>Ændring i aldersfordeling</b>			
<b>Aldersgruppe</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Ændring</b>
0-2 år	1.205	1.198	-7
3-5 år	1.202	1.254	52
6-9 år	1.512	1.500	-12

10-16 år	2.940	2.910	-30
----------	-------	-------	-----

17-24 år	2.145	2.072	-73
25-39 år	5.194	5.271	77
40-64 år	10.261	10.210	-51
65-79 år	4.622	4.757	135
80+ år	1.437	1.474	37
<b>I alt</b>	<b>30.518</b>	<b>30.646</b>	<b>128</b>
<b>Tabel A Danmarks statistik</b>			